
 

1 
 

EDITAL Nº 01/CBRA/IFB, DE 03 DE JANEIRO DE 2019. 
 

SELEÇÃO 2019/1 

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs) 

PRESENCIAIS – ESPANHOL, INGLÊS BÁSICO E LIBRAS BÁSICO 

 

CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA E RESULTADO DO SORTEIO 

 

O DIRETOR GERAL CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 

Portaria nº 206, de 26/01/2016, D.O.U. nº 18, de 27/01/2016, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, resolve: 
 

HOMOLOGAR, nos documentos anexos, o Resultado do Sorteio Eletrônico referente ao Processo Seletivo dos 

Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) Presenciais do IFB – Espanhol, Inglês Básico e Libras 

Básico, ofertados pelo Campus Brasília, no primeiro semestre de 2019, de acordo com o item 5.7 do Edital nº 

01/CBRA/IFB, de 03 de janeiro de 2019. 

 

CONVOCAR, de acordo com o item 11.1 do Edital nº 01/CBRA/IFB, de 03 de janeiro de 2019, os candidatos 

contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos anexos, para matrícula em 1ª Chamada nos 

Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) Presenciais do IFB – Espanhol, Inglês e Libras Básico, 
ofertados pelo Campus Brasília, no primeiro semestre de 2019. 

 

 1. DA VALIDADE 

1.1. O resultado da Chamada Pública para os Cursos de Formação Inicial e Continuada presencial de Espanhol, 

Inglês Básico e Libras Básico previstos neste Edital, será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas 

no primeiro semestre do ano letivo de 2019. 

  

2. DAS MATRÍCULAS 

2.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir: 

 

1ª CHAMADA 

CAMPUS ENDEREÇO DIAS HORÁRIOS 

Brasília 
Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa 

Norte, Brasília - DF, 70830-450 

30 e 31 de janeiro e 1 

de fevereiro de 2019. 
Das 09h às 17h 

 

2.2. Caso as vagas não sejam preenchidas em 1ª chamada, teremos a convocação em 2ª Chamada; 

2.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, em 2ª chamada, teremos as demais chamadas; 

2.4. Caso as vagas não sejam preenchidas, por meio dos procedimentos anteriores, serão disponibilizadas 

à comunidade, em data a ser divulgada no site do IFB, obedecendo-se o seguinte: a) as vagas serão 

preenchidas conforme ordem de chegada dos candidatos; b) os candidatos deverão comparecer na 

Coordenação de Registro Acadêmico do Campus escolhido no ato da inscrição portando a documentação 

necessária para realização da matrícula no curso – conforme edital; c) o candidato que não apresentar toda 

a documentação exigida não poderá se matricular. 

2.5. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso (Ensino Fundamental, para os 



 

2 
 

cursos de Inglês e Libras e Ensino Médio, para o curso de Espanhol); 

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho. 

2.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá 

apresentar Documento de Identificação válido com foto. 

2.7. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 

pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade 

do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital. 

2.8. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da 

convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

2.9. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão 

o direito à vaga. 

2.10. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

2.11. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/. 
 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o 

endereço e telefone do campus são os seguintes: 

 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, Brasília - DF, 70830-450 2193-8084 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, especificados no 

quadro acima. 
3.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do Campus Brasília do 

IFB. 

3.4. O documento anexo é: 

a) ANEXO 1 – Convocação para matrícula em 1ª chamada – FIC Espanhol, Inglês Básico e Libras Básico– 

Campus Brasília; 

b) ANEXO 2 - Resultado Final do Sorteio – Turma 1 – FIC Espanhol– Campus Brasília. 

c) ANEXO 3 - Resultado Final do Sorteio – Turma 2 – FIC Espanhol– Campus Brasília. 

d) ANEXO 4 - Resultado Final do Sorteio – Turma 1 – FIC Inglês Básico – Campus Brasília. 

e) ANEXO 5 - Resultado Final do Sorteio – Turma 2 – FIC Inglês Básico – Campus Brasília. 

f) ANEXO 6 - Resultado Final do Sorteio – Turma 1 – FIC Libras Básico – Campus Brasília. 

g) ANEXO 7 - Resultado Final do Sorteio – Turma 2 – FIC Libras Básico – Campus Brasília. 

 

 

 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 
Diretor-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 206, de 26/01/2016, D.O.U. nº 18, de 27/01/2016, Seção 2. 

 



 

3 
 

EDITAL Nº 01/CBRA/IFB, DE 03 DE JANEIRO DE 2019. 
SELEÇÃO 2019/1 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs) 

PRESENCIAL - ESPANHOL, INGLÊS BÁSICO E LIBRAS BÁSICO 

 

ANEXO I 
CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA – ESPANHOL, INGLÊS BÁSICO E LIBRAS BÁSICO 

 

ESPANHOL - TURMA I 

AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I: SEG e QUA das 10h às 12h 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 MARINA ARAUJO MONTEIRO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 PABLO HENRIQUE GONCALVES AGUIAR REBELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 JULIANA DE SOUZA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 RITA SILVA DE AMORIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 THAIS LIMA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ANY KAROLINE MARQUES BONFIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 DAYANE VIEIRA DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: SEG e QUA das 10h às 12h 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 EURIPEDES RODRIGUES DAS NEVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 JOAO PAULO CARVALHO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA I: SEG e QUA das 10h às 12h 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 KARINA MARIA DA CONCEICAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ALCEU DOS SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 EVELLYN CRISTINA LOPES GUERBE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 FABIANA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ARTHUR DE JESUS LIMA ALVINO PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 DANIEL DIAS LOUREIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 HERCULES QUEIROZ DE ARAUJO ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 WEVERTON FREIRE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 FRANCISCARLOS GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 MATHEUS VIEIRA DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: SEG e QUA das 10h às 12h 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ILMA MARIA CASTRO DOS ANJOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 CRISTIANO BENIGNO MACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 GUILHERME ALVES PASSOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 LEONICE ALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 GISELE ARAUJO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

4 
 

ESPANHOL - TURMA II 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA II: TER e QUI 10H00 às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ELIANE CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ADRIANA SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 FABIANA DE CARVALHO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 CESAR AUGUSTO CARDOSO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 THAIS ARAUJO ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 LUIZ CLAUDIO DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 WALKIRIA FAUSTINA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 ELISANGELA VIDAL DE ALMEIDA FRANTZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA II: TER e QUI 10H00 às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 LIZANDRA TAINA OLIVEIRA SILVANO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 SARA ALVES MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA II: TER e QUI 10H00 às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 MARIO DE SOUZA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 JAHNNY DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 ZOZIMO ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ALEXSANDER PEREIRA DINIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ISLA NOVAES NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 KAROLLINE RODRIGUES DE AMORIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 AFONSO HENRIQUE CRUZ SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 MARIA JOSE DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 AMANDA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 JESSICA LAWANE SOUSA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA II: TER e QUI 10H00 às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ANA CRISTINA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 EDSON MATEUS COSTA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 ANDRESSA GRAZIELLA EMILIANA CARDOSO ATAIDE LEAO 
CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 RONALDO NUVEN DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 CORINA DA CONCEICAO BENEDITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

INGLÊS BÁSICO - TURMA I 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I: TER 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 MARIANA VIANA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 MARIA CLARA OLIVEIRA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 ERICA BONFIM KASSEM FARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 CLEIDSON LINS RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 JULIANE DE ARAUJO SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 LILIAN SILVA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 CLEONICE NUNES DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 ANA CAROLLINA RODRIGUES MANHAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: TER 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ADRIANO DE GODOI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 CARLOS HENRIQUE SALLES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO FUNDAMENTAL 

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA I: TER 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 SOLANGE CRISTINA ALMEIDA POPPI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 BRUNA SOUSA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 JOSENILDO DE ARAUJO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ISABELA LOPES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 DANDARA ALVES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 ANA LARISSA MARTINS DE MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 JESSICA OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 LUIS PHILIPE DA SILVA BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 AELICA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 EMANUEL LUIZ BEZERRA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: TER 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 GISELLE GOMES DE MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 SABRINA PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 SORAIA DA SILVA NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 WANDERSON DE OLIVEIRA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 EDILSON SANTOS DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

INGLÊS BÁSICO - TURMA II 
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) – TURMA II: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ANDRESSA RODRIGUES PIRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 FELIPE SOUZA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MIKAELE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 DEBORAH BATISTA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ALAN DHYON SOUSA DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 SAMUEL SOARES DA CONCEICAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 LORRANY STEPHANY RIBEIRO COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 BRUNA ROCHA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA II: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 MARIA DE SOUSA PAES LANDINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 MARIA CRISTINA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA II: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 RUTH SOUZA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 JOAO MARCOS SILVA FELIX CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 SUELINES OLIVEIRA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 KALYDA SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 LUCAS GABRIEL GONCALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 VITORIA BEATRIZ SANTOS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 CAIQUE FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 KAROLINE LIMA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 GIULIA NATALIA SANTOS MENDONCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 LUCAS DE ARAUJO GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA II: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 VALDECI JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 GABRIELA CASTRO DOS ANJOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 DOUGLAS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ISABELLA MACIEL DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ENEIDA SANTOS ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

LIBRAS BÁSICO - TURMA I 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 PEDRO ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ROSILENE SANTOS DE QUEIROZ OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 BRENDO DE SOUSA LOUREIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 MAYARA CLARA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ELISANGELA TONELINI SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 SARA FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 DAIANE DE BRITO ALVES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 NICHOLAS LORENZ DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 KELLY CRISTINA BORGES ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 JHENYFER ALVES GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

11 WHENISTON JESUS CORDEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

12 SHYRLENE GOMES DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 LAUDIMAR DE SOUZA JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 AMANDA ALMEIDA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO FUNDAMENTAL 

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 JESSICA DA COSTA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 LUCAS ANTUNES DO AMARAL SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 ROBERIA DO CARMO FERREIRA MOURAO SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 RAYLSON LUCAS NUNES MEDEIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 EDINALVA FELIX DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 ANA CAROLINE BASTO FONSECA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 LUCILENE FREITAS DE ANDRADE DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 RENILSON CONCEICAO CUSTODIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 ALINE GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 NADHILA OLIVEIRA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ETTELY MELIE SILVA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 LUIZ GONZAGA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 FELLIPE RODRIGUES DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 MARIANA MUNIZ DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 SARAH OLIVEIRA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 



 

8 
 

LIBRAS BÁSICO - TURMA II 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 HELOISA RODRIGUES ITACARAMBY BESSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 NEILSON SOUZA FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 VALERIA PEREIRA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ALANA TAYNA DE SOUZA FIGUEIREDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 GIL AMARO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 ELENICE VALE SA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 SAMIRA SILVA DE SOUZA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 MARIA JULIA BRITO DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 GRACYELLE GOMES DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 LUCAS FERREIRA NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

11 ANA CLEIA CAVALCANTE CUPSINSKI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

12 HELENA MARIA SILVA SENA ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ROSINEIDE RIBEIRO DE SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 DANNY SEIXAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO FUNDAMENTAL 

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA I: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 CLEIA CARVALHO DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 FABRICIANA OLIVEIRA MACIEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MARIA TERESA CARVALHO DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 LEIDE NAYRA DE SOUZA FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 PATRICIA BORGES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 MARIANA BARBOSA BORGES SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ROSANGELA ISRAEL DE SOUSA MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 GRACE KELLY RAMIRO DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 IARA MARIA DA CONCEICAO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 FRANCISCO PINHEIRO SAMPAIO FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 NATHALIA DOS SANTOS DE VASCONCELLOS FERREIRA 
CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 EDGLEYSON BEZERRA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 TATYANE GOMES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ROSANE FARIAS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 ANDREIA RODRIGUES DA COSTA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 KLEITON ALEXANDRE TELES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 


